

BÁO CÁO

Kết quả công tác Mặt trận tháng 10/2024 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 10 NĂM 2024

1. Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp các tầng lớp Nhân dân

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, sự kiện chính trị theo hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm của đất nước⁽¹⁾.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xem, like, chia sẻ các video trong cuộc thi “Video tiểu phẩm tuyên truyền Luật Đất đai” trên trang Fanpage: Mặt trận Tam Kỳ- tỉnh Quảng Nam. Dự kiến sẽ tổ chức trao giải trong thời gian đến.

- Tiếp tục biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố (Từ 15/9/2024 – 15/10/2024): đã đăng **21** tin bài web; **14** tin trên trang cộng đồng Facebook của Mặt trận thành phố thu hút **915** lượt tương tác; đăng tải **25** bài trên ZaloOA của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã đăng **31** tin, hình ảnh hoạt động trên trang Fanpage Facebook; Tham gia cộng tác **05** tin trên trang thông tin điện tử Mặt trận tỉnh.

- Mặt trận các cấp từ thành phố đến các xã phường thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống các tầng lớp Nhân dân tại địa phương và phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền.

2. Triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố triển khai Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT, ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Trung ương MTTQ Việt Nam cho cán bộ lãnh đạo địa phương, khối phố trưởng, trưởng ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Phối hợp cùng cùng HĐND thành phố giám sát tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại 04 xã Tam Phú, Tam Thanh, Tam Thăng và Tam Ngọc.

¹ Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914-10/10/2024); Tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Ban hành Công văn kêu gọi doanh nghiệp tiếp tục ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và Kế hoạch tổ chức triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024.

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành uỷ Tam Kỳ chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn thành phố chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Tổ chức ra mắt mô hình Tộc họ văn hoá gắn với chuyển đổi số 2024 tại Tộc Lê Văn – phường An Phú”.

- Phối hợp với UBND thành phố tổ chức chương trình “Vui hội trung thu”, tại chương trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam – Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố đã trao 110 suất quà cho trẻ em nghèo, cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn thành phố với tổng giá trị 55.000.000 đồng.

- Tổ chức khảo sát 05 nhà ở cho đối tượng bảo trợ xã hội có nhà ở xuống cấp để triển khai hỗ trợ xây dựng mới từ nguồn hỗ trợ của Hội đồng hương Tam Kỳ tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tổ chức phát động ủng hộ Nhân dân các tỉnh, thành phía Bắc khắc phục hậu quả do bão số 3 (YAGI) gây ra; đến nay, Ban vận động cứu trợ thành phố đã tiếp nhận vào tài khoản và tiền mặt với số tiền 1.729.903.000đ và đã điều chuyển kinh phí hỗ trợ kịp thời theo quy định. Ngoài ra, Hội LHPN thành phố đã vận động nhu yếu phẩm hỗ trợ huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang với số tiền: 275.000.000đ, Thành đoàn Tam Kỳ đã vận động trong đoàn viên thanh niên, học sinh đã nộp về Tỉnh đoàn với số tiền: 569.282.000đ.

- Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã giới thiệu các sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc trưng của thành phố và phát cầm nang giới thiệu sản phẩm OCOP đến đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở thông qua chương trình bốc thăm trúng thưởng tại hội nghị tập huấn nghiệp vụ Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng năm 2024.

3. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội

- Tổ chức Diễn đàn “Nhân dân góp ý xây dựng đội ngũ nhà giáo thành phố năm 2024”².

- Có 13/13 đơn vị Mặt trận cấp xã, phường tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền⁽³⁾; 13/13 đơn vị tổ chức Diễn đàn lắng nghe

² <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/tam-ky-to-chuc-dien-dan-nhan-dan-dong-gop-y-kien-xay-dung-doi-ngu-nha-giao-nam-2024-702.html>

³ **Xã Tam Thăng (02 cuộc):** Đối thoại trực tiếp giữa cấp ủy, chính quyền với trẻ em; Đối thoại với thôn Tân Thái về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư; **Phường An Phú (02 cuộc):** đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về phát triển giáo dục trên địa bàn phường An Phú; đối thoại giữa lãnh đạo UBND phường với hộ gia đình thuộc diện hộ cận nghèo để tìm phương án thoát cận nghèo bền vững; **Phường An Xuân (02 cuộc):** Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương với nhân dân về xây dựng tuyến phố VMDT gắn với TTĐT và ANTT; **Phường Hòa Hương:** Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường với Nhân dân; **Phường Tân Thạnh:** Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số, công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn phường; **Phường An Sơn:** đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với các chi, tổ hội đoàn thể chính trị - xã hội và tổ trưởng tổ đoàn kết ở khu dân cư về xây dựng và phát triển địa phương;

ý kiến nhân dân⁽⁴⁾; 5/13 đơn vị tổ chức Tọa đàm⁽⁵⁾; Tham gia góp ý sửa đổi Quy chế lễ tang trên địa bàn phường⁶.

- Thường xuyên duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Trong tháng 10/2024, đã tiếp nhận **02** đơn của công dân, đã có văn bản chuyển UBND thành phố xem xét giải quyết⁷.

- Tham gia góp ý **02** văn bản của các các ngành có liên quan⁸.

4. Công tác đối ngoại Nhân dân và kiều bào

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến xã, phường thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình kiều bào và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách ngoại giao của Nhà nước; vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, tích cực tham gia công tác giảm nghèo, cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

- Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh của thành phố đến các vị chức sắc tôn giáo⁹. Khảo sát các địa điểm có nguy cơ ô nhiễm môi trường tại 02 cơ sở Tôn giáo¹⁰ (*chùa Đạo Nguyên, thánh thất Cao Đài- phường Tân Thạnh*)

Phường Trường Xuân: Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về triển khai các cơ chế, chính sách trong phát triển kinh tế nông nghiệp đô thị, trang trại, gia trại ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông nghiệp, công nghệ cao; **Phường Phước Hòa:** Đối thoại giữa nhân dân với đồng chí Bí thư Đảng ủy- CT HĐND- CT UBND phường; **Phường Hòa Thuận:** đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường với nhân dân về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng liên quan đến dự án xã hội hóa đường làng bún Phương Hòa; **Xã Tam Thanh:** Đối thoại với người đứng đầu cấp ủy và chính quyền về xây dựng xã NTM nâng cao- xã NTM kiểu mẫu; **Xã Tam Ngọc:** Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền về xây dựng kinh tế vườn; **Phường An Mỹ:** “Đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân” về nhiệm vụ phát triển Kinh tế- Xã hội và công tác phụ nữ phường năm 2024; **Xã Tam Phú:** Đối thoại giữa người đứng đầu Cấp ủy, chính quyền với nhân dân trên địa bàn xã năm 2024

⁴ **Xã Tam Thanh (02 cuộc); Phường An Mỹ (02 cuộc); Phường Hòa Thuận (02 cuộc), Xã Tam Thăng (02 cuộc);** Phường Tân Thạnh, Phường Hòa Hương, Phường Phước Hòa, Phường An Phú, Xã Tam Phú, Phường An Xuân; Phường Trường Xuân; Xã Tam Ngọc, Phường An Sơn.

⁵ **Xã Tam Thanh (02 cuộc):** Tọa đàm phát huy vai trò của tộc, họ trong xây dựng nông thôn mới và trong xây dựng Tộc văn hóa; hoạt động của Ban CTMT các khu dân và hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; **Phường An Mỹ:** Tọa đàm nâng cao chất lượng hòa giải cơ sở; **Xã Tam Thăng:** Tọa đàm nâng cao “Tộc văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới; **Phường Hòa Hương:** Tọa đàm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác Mặt trận; **Phường Hòa Thuận:** Tọa đàm “lắng nghe tiếng nói người nghèo, người khuyết tật”

⁶ Phường An Xuân.

⁷ Đơn của ông Huỳnh Tấn Cường- KP 4 - phường An Sơn; Đơn của bà Nguyễn Thị Lan- KP 3- phường An Sơn.

⁸ Góp ý dự thảo Phương án sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố cấp cho địa phương hỗ trợ người có công với cách mạng xây mới, sửa chữa nhà ở bị hư hỏng, xuống cấp trên địa bàn thành phố (Phòng LĐTB-XH); Góp ý Kế hoạch thực hiện Phân loại rác thải tại nguồn (Phòng TN-MT);

⁹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-cac-ton-giao-tich-cuc-huong-ung-cac-cuoc-van-dong-cac-phong-trao-thi-dua-va-gop-phan-thuc-hien-tot-cong-tac-an-sinh-xa-hoi-tren-dia-ban-thanh-pho-690.html>

¹⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-khao-sat-tinh-hinh-moi-truong-tai-02-co-so-tho-tu-ton-giao-700.html>

- Đến thăm và hỗ trợ thành phố Chí Linh (tỉnh Hải Dương), Huyện Thanh Trì (thành phố Hà Nội) khắc phục hậu quả do bão số 03 (YAGY) gây ra với tổng số tiền 200.000.000 đồng¹¹;

5. Hoàn thiện cơ chế nâng cao năng lực của hệ thống Mặt trận và công tác thi đua khen thưởng.

- Tổ chức Hội thảo lần thứ Nhất về đề cương “*Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ, giai đoạn (1930-2020)*”. Đây là công trình chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cách thiết lập, nâng cao ứng dụng sử dụng trang ZALO OA trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường.

- Đề xuất Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 01 tập thể, 01 cá nhân; UBND thành phố khen thưởng 05 tập thể có thành tích trong công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả do bão số 3 gây ra¹².

- Tổ chức đợt phát động thi đua cao điểm “*45 ngày tăng tốc*” thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Mặt trận năm 2024¹³.

- Tham dự buổi làm việc giữa Thành ủy với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố Quý III năm 2024¹⁴.

- Phối hợp với Trung chính trị tổ chức lớp bồi dưỡng, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác Mặt trận cơ sở;

- Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng¹⁵.

- Ký kết Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự GHPG Tam Kỳ về thực hiện các chương trình phối hợp, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố tổ chức quán triệt về Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029 đến cán bộ làm công tác Mặt trận 13 xã, phường.

¹¹ <https://matrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-tham-va-ho-tro-100-trieu-dong-de-thanh-pho-chi-linh-tinh-hai-duong-khac-phuc-hau-qua-do-bao-so-3-gay-ra-708.html>

¹² 01 tập thể: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Mỹ; 01 cá nhân: bà Trần Thị Dung- Tổng giám đốc công ty Cổ phần Tuấn Đạt.

¹³ <https://matrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/tam-ky-phat-dong-dot-thi-dua-cao-diem-45-ngay-tang-toc-698.html>

¹⁴ <https://matrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/hoi-nghi-giao-ban-khoi-mat-tran-va-doan-the-chinh-tri-xa-hoi-thanh-pho-quy-iii-nam-2024-699.html>

¹⁵ <https://matrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/huong-dan-nghiep-vu-cua-ban-thanh-tra-nhan-dan-ban-giam-sat-dau-tu-cong-dong-va-tuyen-truyen-ve-nghi-quyet-dai-hoi-mttq-viet-nam-tinh-quang-nam-lan-thu-xi-nhiem-ky-2024-2029-694.html>

6. Các nội dung hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

Trong tháng qua, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường trên địa bàn thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động như: Khảo sát các địa điểm ô nhiễm môi trường¹⁶; Trao quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn ¹⁷(100 suất quà, tổng 33 triệu đồng); trao tiền nhận đỡ đầu hỗ trợ hàng tháng cho hộ nghèo, người khuyết tật với mức 1.500.000 – 3.000.000 đồng/quý (An Phú); Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10)¹⁸; Giám sát các công trình thi công trên địa bàn phường¹⁹; Vận động các hộ dân làm lại tường rào, vật kiến trúc để phục vụ dự án nâng cấp mở rộng các tuyến đường; Phát động ủng hộ Quỹ xóa nhà tạm, nhà dột nát²⁰; Giao ban triển khai các nhiệm vụ trọng tâm²¹; Bầu Ban Thanh tra Nhân dân nhiệm kỳ 2024-2027²²; Tuyên truyền và tập huấn công tác PCCC, CHCN cho các hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh; Thông tin tình hình KT-XH, QP-AN, sơ kết 01 năm thực hiện mô hình Tôn giáo chung tay cùng khu dân cư bảo vệ môi trường²³...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2024

1. Tổ chức Hội thảo lần thứ 1 về bản thảo biên soạn Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ (1930 – 2020).

2. Chuẩn bị nội dung ký kết chương trình liên tịch với UBND thành phố về tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Đô thị Việt Nam, Pháp Luật Việt Nam.

3. Tiếp tục triển khai kế hoạch Tháng cao điểm “Vì người nghèo” 2024, ủng hộ quỹ xóa nhà tạm. Tổ chức hỗ trợ Nhà Đại đoàn kết từ Hội đồng hương Tam Kỳ Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ.

4. Triển khai công tác chấm điểm, xếp loại thi đua Mặt trận 13 xã, phường.

5. Hướng dẫn Mặt trận xã, phường đăng ký lịch và nội dung tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày truyền thông Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân năm 2024 về Mặt trận thành phố.

6. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 02-ĐA/TU, ngày 17/7/2024 của Thành ủy về đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng phát triển thành phố Tam Kỳ trong giai đoạn hiện nay.

¹⁶ Xã Tam Thanh, xã Tam Phú

¹⁷ Xã Tam Ngọc

¹⁸ **Phường Tân Thạnh:** khánh thành “Bảng số thông tin tên đường, số hóa tổ đoàn kết phường Tân Thạnh” tại khối phố Đoàn Trai; **phường An Mỹ:** Diễu hành cờ hồng, các gian hàng trưng bày sản phẩm OCP, gian hàng âm thực không dùng tiền mặt, các trò chơi “hãy chọn giá đúng“, “Con số may mắn“, “trả lời câu hỏi“...trao học bổng cho học sinh khó khăn; **phường An Sơn:** Tổng kết Hội thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức, chuyển đổi số và cải cách hành chính; **Xã Tam Ngọc:** Tham gia trưng bày sản phẩm đặc trưng của địa phương tại Ngày hội Chuyển đổi số.

¹⁹ Phường An Mỹ;

²⁰ Phường An Mỹ, xã Tam Thăng

²¹ Xã Tam Thăng, phường An Sơn; phường Hòa Hương; phường Hòa Thuận, phường Tân Thạnh;

²² Phường An Sơn; Phường An Mỹ

²³ Phường Hòa Thuận, phường An Mỹ

7. Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2024.

8. Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ 3, nhiệm kỳ 2024-2029.

9. Tổng kết các phong trào thi đua và hoàn thành hồ sơ thi đua của Mặt trận thành phố nộp về Mặt trận tỉnh và Hội đồng TĐ-KT thành phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 10/2024, triển khai nhiệm vụ tháng 11/2024. Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hiền